
 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 512611 del 18/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 455/23 del 18/06/2013  Pag. 1/3 

  

Oggetto: Borse lavoro per soggetti svantaggiati tossicodipendenti in trattamento: 

determinazioni. 

 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 

 

Vista la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n° 1 del 25.01.2011 con la quale è stato approvato 

il Piano del Dipartimento delle Dipendenze Patologiche, ai sensi della D.G.R. 1725/10 contenente, 

tra le altre, anche l’attività di cui all’oggetto, realizzata nel corso dell’anno 2012; 

 

Tenuto conto che con Determinazione n. 18/1 del 17.01.2012 questo Ufficio ha delegato 

(prevedendo il rimborso dietro presentazione di idonea documentazione delle spese allo scopo 

sostenute) i soggetti ospitanti i borsisti (associazioni, cooperative, ecc.) alla stipula delle 

assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro (presso l’INAIL) e per la responsabilità civile contro 

terzi dei borsisti stessi (presso idonee compagnie assicuratrici); 

 

Considerata la documentazione relativa alle assicurazioni INAIL e RC, inviata dalla Cooperativa 

Koinonia e dalla Cooperativa Meridiana per i borsisti da ciascuna ospitati nel corso del 2012 e da 

cui risulta una spesa totale sostenuta dalla Cooperativa Koinonia di € 226,82 e dalla Cooperativa 

Meridiana di € 318,00; 

 

Tenuto conto che la Regione Marche ha acconsentito ad utilizzare, anche nel corso del 2013 i fondi 

residui relativi al progetto anno 2012; 

 

Preso atto che il costo per le assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro e per responsabilità civile 

contro terzi, hanno un costo mensile totale di circa € 15,00 e che tale cifra deve essere detratta dal 

contributo mensile previsto per i tirocinanti, come stabilito nel Protocollo operativo sperimentale; 

 

Tenuto altresì conto che l’ASUR Marche, con specifica determina, ha provveduto alla ripartizione 

dei fondi per l’anno 2013 e finalizzati alla prosecuzione delle attività di cui all’oggetto anche per 

l’anno in corso; 

 

Preso atto che il Protocollo di Intesa stabilisce che, anche per quest’anno, sarà a carico del Comune 

di Macerata in qualità di Comune capofila di Ambito la gestione di alcune attività amministrative 

tra le quali l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL e presso idonea compagnia 

assicuratrice per la responsabilità civile verso terzi; 

 

Ritenuto opportuno, vista la positiva sperimentazione nella precedente annualità, delegare tale 

funzione amministrativa agli Enti ospitanti (Associazioni, Cooperative Sociali, Aziende private, 

ecc) che ospiteranno i soggetti in borsa lavoro, prevedendo il successivo rimborso a fronte della 

presentazione della documentazione della spesa allo scopo sostenuta; 

 

Visto altresì che il Dipartimento Dipendenze Patologiche ha comunicato che per le attività di borsa 

lavoro – anno 2013, sono stati assegnati € 7.200,00 a questo Ambito; 

 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 512611 del 18/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 455/23 del 18/06/2013  Pag. 2/3 

  

Visto l’art. 107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni 

dirigenziali; 

 

Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Rimborsare alla Cooperativa Koinonia la cifra di € 226,82 e alla Cooperativa Meridiana la cifra 

di € 318,00 per le spese assicurative sostenute per i borsisti durante l’anno 2012. 

 

2. Delegare, anche per l’anno 2013, i soggetti ospitanti (associazioni, cooperative, ecc.) i borsisti 

alla stipula delle assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro (presso l’INAIL) e per la 

responsabilità civile contro terzi (presso idonee compagnie assicuratrici), prevedendo il 

rimborso per le coperture assicurative, dietro presentazione di idonea documentazione delle 

spese allo scopo sostenute. 

 

3. Prendere atto che il costo per le assicurazioni, quantificato in € 15,00 mensili, dovrà essere 

detratto dal contributo mensile previsto per ciascun tirocinante. 

 

4. Accertare la cifra di € 7.200,00 per le attività relative al 2013, al Cap. 22027, Az. 789. 

 

5. Impegnare la cifra di € 7.200,00 al Cap. 1615213, Az. 2376. 

 

6. Prendere atto che i tirocini attivati con i fondi residui del progetto-anno 2012, trovano copertura 

finanziaria al Cap. 1615213, Imp. 921/11. 

 

7. Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 

267/2000. 

 

 

Macerata, 18/06/2013 

 

r.p. 

A.S. Federica Meschini  

(firma all’originale) 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 

Dott.ssa Brunetta Formica 

                                                                             (firma all’originale) 

   

 

 

 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 

 

N. REP. 512611 del 18/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 455/23 del 18/06/2013  Pag. 3/3 

  

 

SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

 

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente di impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Impegno 

Progetto Borse Lavoro DDP € 7.200,00 1615213 2376  841/2013 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

Progetto Borse Lavoro DDP € 7.200,00 22027 789  263/2013 

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009 convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Macerata, 24.06.2013 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 

(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(firma all’originale) 


